HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 24/2025/NQ-HĐND  Quảng Ngãi, ngày 10 tháng 12 năm 2025

NGHỊ QUYẾT

Quy định mức cho vay, thời hạn cho vay, lãi suất cho vay và các khoản nợ bị

rủi ro ngoài phạm vi đối tượng và nguyên nhân khách quan được xem xét

xử lý rủi ro theo quy định của Thủ tướng Chính phủ từ nguồn vốn

 ngân sách địa phương ủy thác qua Ngân hàng Chính sách xã hội

trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 được

sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 87/2025/QH15;

Căn cứ Nghị định số 78/2002/NĐ-CP ngày 04 tháng 10 năm 2002 của Chính

phủ về tín dụng đối với người nghèo và các đối tượng chính sách khác;

Căn cứ Thông tư số 11/2017/TT-BTC ngày 08 tháng 02 năm 2017 của Bộ

trưởng Bộ Tài chính Quy định về quản lý và sử dụng nguồn vốn ngân sách địa phương

ủy thác qua Ngân hàng Chính sách xã hội để cho vay đối với người nghèo và các đối

tượng chính sách khác; Thông tư số 84/2025/TT-BTC ngày 19 tháng 8 năm 2025 của

Bộ trưởng Bộ Tài chính về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số

11/2017/TT-BTC ngày 08 tháng 02 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Tài chính Quy định

về quản lý và sử dụng nguồn vốn ngân sách địa phương ủy thác qua Ngân hàng Chính

sách xã hội để cho vay đối với người nghèo và các đối tượng chính sách khác;

Xét Tờ trình số 145/TTr-UBND ngày 28 tháng 11 năm 2025 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định mức

cho vay, thời hạn cho vay, lãi suất cho vay và các khoản nợ bị rủi ro ngoài phạm

vi đối tượng và nguyên nhân khách quan được xem xét xử lý rủi ro theo quy định

của Thủ tướng Chính phủ từ nguồn vốn ngân sách địa phương ủy thác qua Ngân

hàng Chính sách xã hội trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Báo cáo thẩm tra của Ban

Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội

đồng nhân dân tại kỳ họp;

Hội đồng nhân dân ban hành Nghị quyết Quy định mức cho vay, thời hạn

cho vay, lãi suất cho vay và các khoản nợ bị rủi ro ngoài phạm vi đối tượng và

nguyên nhân khách quan được xem xét xử lý rủi ro theo quy định của Thủ tướng

Chính phủ từ nguồn vốn ngân sách địa phương ủy thác qua Ngân hàng Chính sách

xã hội trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng

1. Phạm vi điều chỉnh

Nghị quyết này quy định mức cho vay, thời hạn cho vay, lãi suất cho vay và

các khoản nợ bị rủi ro ngoài phạm vi đối tượng và nguyên nhân khách quan được

xem xét xử lý rủi ro theo quy định của Thủ tướng Chính phủ từ nguồn vốn ngân

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tien-te-Ngan-hang/Nghi-dinh-78-2002-ND-CP-tin-dung-nguoi-ngheo-doi-tuong-chinh-sach-khac-50057.aspx

2

sách địa phương ủy thác qua Ngân hàng Chính sách xã hội trên địa bàn tỉnh Quảng

Ngãi.

2. Đối tượng áp dụng

a) Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu.

b) Các cơ quan, đơn vị, cá nhân khác có liên quan đến việc quản lý và sử

dụng nguồn vốn ngân sách địa phương ủy thác qua Ngân hàng Chính sách xã hội

để cho vay đối với người nghèo và các đối tượng chính sách khác.

Điều 2. Mức cho vay, thời hạn cho vay, lãi suất cho vay

Thực hiện bằng mức cho vay, thời hạn cho vay, lãi suất cho vay theo quy định

hiện hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ngân hàng Chính sách xã hội.

Điều 3. Các khoản nợ bị rủi ro ngoài phạm vi đối tượng và nguyên nhân

khách quan được xem xét xử lý rủi ro theo quy định của Thủ tướng Chính

phủ

Trên cơ sở đề xuất của Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh, Sở Tài

chính chủ trì phối hợp với cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan thẩm định báo

cáo Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định đối

với từng trường hợp cụ thể.

Điều 4. Tổ chức thực hiện

1. Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh,

Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

Điều 5. Điều khoản thi hành

Nghị quyết này có hiệu lực thi hành từ ngày 10 tháng 12 năm 2025.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi Khóa XIII Kỳ
họp thứ 7 thông qua ngày 10 tháng 12 năm 2025./.

Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ;

- Bộ Tài chính;

- Vụ Pháp chế - Bộ Tài chính;

- Cục KTVB và QLXLVPHC - Bộ Tư pháp;

- Ngân hàng Chính sách xã hội;

- TTTU, TTHĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh;

- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy;

- Đoàn ĐBQH tỉnh;

- Các Ban của HĐND tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành;

- Cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh;

- Văn phòng UBND tỉnh;

- TT HĐND, UBND các xã, phường và đặc khu;

- Báo và Phát thanh, Truyền hình Quảng Ngãi;

- Trung tâm Công báo và Tin học tỉnh;

- VP ĐĐBQH và HĐND tỉnh: C-PCVP, các phòng, CV;

- Lưu: VT, Cthđnd(Ttka).

CHỦ TỊCH

Nguyễn Đức Tuy

		2025-12-15T09:43:01+0700

		2025-12-15T10:01:56+0700

		2025-12-15T10:40:23+0700

		2025-12-15T14:17:48+0700

		2025-12-15T14:47:57+0700

		2025-12-15T14:47:57+0700